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Potencionálny vplyv na ekonomický vývoj a verejné financie v roku 2020
          Súčasný vývoj v súvislosti so šírením vírusového ochorenia COVID-19 má vplyv na ekonomický vývoj a verejné financie v tomto rozpočtovom roku 2020.

          Rada pre rozpočtovú zodpovednosť (RRZ) vo svojom dokumente zo dňa 20. marca 2020 kvantifikovala dopady rozšírenia infekčného ochorenia COVID-19 aj na samosprávy.
Pandémia bude mať zásadný vplyv na vývoj ekonomického prostredia. Do predpokladov makroekonomického scenára bolo premietnuté celkové oslabenie globálneho dopytu z dôvodu epidémie a aktuálne zastavenie výroby v priemysle a službách v domácej ekonomike.
         Vzhľadom na veľkú neistotu, nie je možné ani pre RRZ zostaviť štandardnú prognózu vývoja ekonomiky, teda najpravdepodobnejší vývoj. 
Z uvedeného dôvodu ukazuje alternatívny vývoj ekonomiky v závislosti od rôzneho vývoja dopadu pandémie na ekonomiku Slovenska s troma scenármi za predpokladu trvania opatrení po dobu troch mesiacov:
	
	                  Opatrenia
	                     Predpoklad

	Scenár 1
	                    1 mesiac
	             pokles HDP o 1,3 %

	Scenár 2
	                   2 mesiace
	             pokles HDP o 5,0 %

	Scenár 3
	                   3 mesiace
	             pokles HDP o 10,0 %


· scenár č. 1 modelujeme medziročný pokles reálneho HDP vtomto roku o1,3%
· scenáre č. 2 a č. 3 predpokladajú stratu exportov našich firiem v rozsahu 10 % až 25 %. Tá približne zodpovedá výpadku 2 až 4 mesiacov očakávaných exportov v tomto roku, a viedla by k poklesu HDP o 5 % alebo 10 %
Scenáre nepredpokladajú zastavenie výroby a služieb na dva až štyri mesiace na Slovensku, ale nerovnomerný vývoj pandémie u našich obchodných partnerov po celom svete.
Finančný dopad vplyvu pandémie pre samosprávy sa prejaví hlavne na výnose dane z príjmov právnických osôb (podielové dane do rozpočtu mesta), ktoré ovplyvnia najmä:

· opatrenia štátu („vládny balíček opatrení“)

· čerpanie PN a OČR (výpadok daní z príjmov nepracujúcich rodičov – predpoklad 44 mil. Eur/mesiac) 

· vývoj nezamestnanosti

Po normalizácii situácie v Európe a na Slovensku RRZ predpokladá rýchle obnovenie rastu ekonomiky, ktoré pravdepodobne začne už koncom druhého štvrťroka 2020.
Odhad vývoja výnosu DPFO 
         V nadväznosti na možný vývoj ekonomiky RRZ vypracovala možný odhad vývoja výnosu Dane z príjmov fyzických osôb (DPFO) pre rok 2020. Odhadovaný vývoj výnosu DPFO zohľadňuje všetky tri možné scenáre vývoja ekonomiky a poklesu HDP.
Vyčíslený dopad pre Mesto Senica:

	
	                  Opatrenia
	                     Predpoklad

	Scenár 1
	                    1 mesiac
	               8 048 090,00 Eur

	Scenár 2
	                   2 mesiace
	               7 215 128,00 Eur

	Scenár 3
	                   3 mesiace
	               6 264 760,00 Eur


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve na rok 2020:

· prognóza MFSR                     8 547 447,00 Eur

· rozpočet mesta Senica        8 520 000,00 Eur

	
	     Rozpočet
	   Predpoklad
	     Výpadok
	  % výpadok

	Scenár 1
	 8 520 000 Eur
	 8 048 090 Eur
	   - 471 910 Eur
	       - 5,86 %

	Scenár 2
	 8 520 000 Eur
	 7 215 128 Eur
	-1 304 872 Eur
	    - 18,09 %

	Scenár 3
	 8 520 000 Eur
	 6 264 760 Eur
	-2 255 240 Eur
	    - 35,99 %


Úrovne scenárov RRZ ukazujú, že Mesto Senica môže mať odhadované výpadky na príjme z podielových daní na úrovni 470 tis. Eur – 2 255 tis. Eur.
Dňa 16. apríla 2020 mimoriadne zasadal Výbor pre daňové prognózy (VpDP). 

S cieľom informovať o potenciálnych vplyvoch pandémie koronavírusu SARS-CoV-2 prináša strednodobú prognózu podielov z výnosu DPFO pre samosprávy v rokoch 2020-2023 vyplývajúcu zo záverov Výboru zverejnených 23. apríla 2020:
Vyčíslený dopad pre Mesto Senica podľa poslednej prognózy:

· prognóza MFSR                     7 965 459,00 Eur

Aktuálny vývoj príjmu z DPFO 
Príjem z výnosu dane z príjmov poukázaný územnej samosprávy je najvýznamnejšou časťou príjmovej časti mesta a tvorí 42,40 % podiel na rozpočtovaných bežných príjmoch mesta  a dokonca 67,71 % podiel na rozpočtovaných daňových príjmoch mesta.  
Za obdobie mesiacov Január – Apríl 2020 boli Mestu Senica poukázané zo strany Ministerstva financií SR finančné prostriedky vo forme výnosu dane z príjmov v celkovej výške 3 181 436,00 Eur, čo je oproti rozpočtu 8 520 000,00 Eur plnenie na úrovni 37,34%.
Prehľad po jednotlivých mesiacoch:

	         Obdobie
	            Príjem DPFO

	    Január 2020
	           969 066,00 Eur

	    Február 2020
	           787 022,00 Eur

	    Marec 2020
	           769 630,00 Eur

	    Apríl 2020
	           655 718,00 Eur

	         Celkom
	       3 181 436,00 Eur


Porovnanie vývoja sledovaného obdobia za posledné 3 roky:
                                                                                                                                                v Eur
	        Obdobie
	            2018
	           2019
	           2020

	          Január
	      814 746,00 
	      903 149,00
	      969 066,00

	         Február
	      678 604,00
	      751 009,00
	      787 022,00

	          Marec
	      672 558,00 
	      752 389,00
	      769 630,00

	           Apríl
	      626 496,00
	      711 190,00
	      655 718,00

	        Celkom
	   2 792 404,00
	   3 117 737,00
	   3 181 436,00


Z prehľadu sledovaného obdobia (január – apríl) za posledné tri roky vidno, že aj napriek medziročného poklesu 2020/19 výnosu v mesiaci Apríl o 8,45 %, čo vo finančnom vyjadrení predstavovalo pokles príjmu o 55,4 tis. Eur, sme dosiahli sumárny najvyšší príjem v celkovej výške 3 181 436,00 Eur. 

Oproti roku 2019 je to vyšší príjem o 2,04 %, teda o 63 699,00 Eur.   
	        Obdobie
	            Príjem DPFO
	              Plnenie v %

	     2020/2019
	            + 63 699,00 Eur
	                   + 2,04 %

	     2020/2018
	         + 389 032,00 Eur
	                 + 13,93 %


Porovnanie percentuálneho podielu príjmu na rozpočte za posledné 3 roky:
	        Obdobie
	            Príjem DPFO
	              Plnenie v %

	     1 – 4 /2020
	         3 181 436,00 Eur
	                    37,34 %

	     1 – 4 /2019
	         3 117 737,00 Eur
	                    36,69 %

	     1 – 4 /2018
	         2 792 404,00 Eur
	                    36,02 %


Za obdobie Január – Apríl 2020 bol rozpočet príjmu z podielových naplnený na 37,34 %,
čo je percentuálne najvyššie plnenie oproti rozpočtu za posledné tri roky.
Prehľad vývoja príjmov DPFO za posledné 3 roky:
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Historický prehľad vývoja príjmov DPFO za roky 2006 – 2019:

	       Rok
	       2006
	       2007
	       2008
	       2009
	       2010

	     v Eur
	  4 105 748
	  4 331 722
	   5 198 265
	  4 808 150
	   3 922 920

	
	
	
	
	
	

	       Rok
	       2011
	       2012
	       2013
	       2014
	       2015

	     v Eur
	  4 723 048
	   4 923 062
	   4 781 339
	  5 083 299
	  5 803 903

	
	
	
	
	
	

	       Rok
	       2016
	       2017
	       2018
	       2019
	

	     v Eur
	  6 596 923
	   6 951 548
	   7 753 330
	  8 497 397
	


Historický prehľad vývoja príjmov DPFO za roky 2006 – 2019:
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V rokoch ekonomickej recesie bol v roku 2009 prepad príjmu oproti roku 2018 len vo výške 390 tis. Eur (8,11 %). 
Prepad príjmu bol výraznejší v roku 2010, oproti roku 2018 o 1,27 mil. Eur (32,5 %).

Neskôr sa príjem z DPFO v rokoch 2011 – 2014 pohyboval na úrovni začínajúceho sa prepadu 2009. Expanzia príjmu z DPFO začala v roku 2015, v ktorom sme zaznamenali nárast príjmu oproti roku 2014 o 720 tis. Eur (14,17 %).
Hospodárenie mesta k 31.3.2020 
Aktuálny prehľad hospodárenia mesta k 31.3.2020 bez príjmov a výdavkov rozpočtových  organizácií.

Hodnotenie plnenia príjmov mesta k 31.3.2020:
Prehľad celkových príjmov mesta k 31.3.2020 bez príjmov rozpočtových organizácií.

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

plnenia

	Bežné príjmy
	13 767 233,00
	 2 767 233,00
	  19,41

	Kapitálové príjmy
	   1 204 016,00
	        11 764,00
	     0,98

	Finančné operácie – príjmy
	          239 051,00
	         239 051,00
	          100,00

	Príjmy mesta celkom
	   15 210 300,00
	    3 018 048,00
	 19,84


Z rozpočtovaných upravených celkových príjmov mesta v sume 15 210 300,00 Eur bol skutočný príjem k 31.3.2020 v celkovej výške 3 018 048,00 Eur, čo je 19,84 % plnenie.

1. Bežné príjmy mesta: 

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

plnenia

	Daňové príjmy
	11 691 899,00
	  2 143 817,00
	           18,33

	Nedaňové príjmy 
	   1 005 749,00
	      309 641,00
	           30,78

	Granty a transfery
	      1 088 078,00
	      313 775,00
	28,84

	Bežné príjmy mesta
	  13 785 726,00
	     2 767 233,00
	           19,41


Z rozpočtovaných upravených bežných príjmov mesta v sume 13 785 726,00 Eur bol skutočný príjem k 31.3.2020 v sume 2 767 233,00 Eur, čo je 19,41 % plnenie.
A. Daňové príjmy

                                                                                                                              v Eur

	  
	      Rozpočet
	       Plnenie

	Daňové príjmy  
	    12 582 800,00 
	    3 034 718,00

	    -originálne kompetencie
	        -890 901,00
	       890 901,00

	Daňové príjmy (upravené)
	    11 691 899,00
	    2 143 817,00


Daňové príjmy mesta sú upravené o finančné prostriedky na originálne kompetencie na financovanie rozpočtových organizácií (Materská škola, Základná umelecká škola, Centrum voľného času, Školské kluby detí a Školské jedálne), ktoré sú súčasťou príjmu mesta z podielových daní.
B. Nedaňové príjmy

                                                                                                                              v Eur

	  
	      Rozpočet
	       Plnenie

	Nedaňové príjmy  
	      1 005 749,00 
	     339 186,00

	    -Fond údržby a opráv
	                      -0,00
	      -29 545,00

	Nedaňové príjmy (upravené)
	      1 005 749,00
	     309 641,00


Nedaňové príjmy mesta sú upravené o finančné prostriedky na Fond údržby a opráv, tvorený v mestských nájomných bytov, ktoré sú účelovo viazané na výdavky údržby a opráv spoločných priestorov bytového domu, resp. bytového domu.
C.  Granty a transfery

                                                                                                                              v Eur

	  
	      Rozpočet
	       Plnenie

	Granty a transfery
	    5 905 843,00 
	    1 864 396,00

	    -dotácia na stravovanie
	      -585 383,00     
	      -347 942,00      

	    -na školstvo (PK)
	  -4 232 382,00
	   -1 202 679,00

	Granty, transfery (upravené)
	    1 088 078,00
	        313 775,00


Granty a transfery do rozpočtu mesta sú upravené o dotáciu na stravovanie a finančné prostriedky na prenesené kompetencie na školstvo (Základné školy).
2. Kapitálové príjmy mesta: 

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

plnenia

	Nedaňové príjmy 
	      100 000,00
	              500,00
	             0,50

	Granty a transfery
	      1 104 016,00
	        11 264,00
	  1,02

	Kapitálové príjmy mesta
	     1 204 016,00
	          11 764,00
	             0,98


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov mesta v sume 1 204 016,00 Eur bol skutočný príjem k 31.3.2020 v sume 11 764,00 Eur, čo je 0,98 % plnenie.

3. Príjmové finančné operácie mesta: 

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

plnenia

	Finančné operácie
	   1 598 856,00
	     354 254,00
	          22,16

	   -finančné operácie
	     -1 359 795,00
	    -115 203,00
	

	Finan.operácie (upravené)
	        239 051,00
	        239 051,00
	        100,00


Finančné operácie mesta sú upravené o zapojené nevyčerpané finančné prostriedky rozpočtových organizácií, upravené o finančné zábezpeky a upravené o rozpočtované, ale zatiaľ neprijaté úvery (úverová linka, komerčný úver).
Hodnotenie čerpania výdavkov mesta k 31.3.2020:
Prehľad celkových výdavkov mesta k 31.3.2020 bez výdavkov rozpočtových organizácií.

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

čerpania

	Bežné výdavky
	   9 263 531,00
	 2 442 989,00
	  26,37

	Kapitálové výdavky
	   2 407 337,00
	     146 524,00
	     6,09

	Finančné operácie – výdavky
	      1 061 459,00
	         217 496,00
	            20,49

	Výdavky mesta celkom
	  12 732 327,00
	   2 807 009,00 
	  22,05


Z rozpočtovaných upravených celkových výdavkov mesta v sume 12 732 327,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.3.2020 v celkovej výške 2 807 009,00  Eur, čo je 22,05 % čerpanie.

4. Bežné výdavky mesta: 

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

čerpania

	Bežné výdavky
	 9 586 944,00
	  2 442 989,00
	           25,48

	-rezervy RO
	      323 413,00
	                   0,00
	              0,00

	Bežné výdavky mesta
	     9 263 531,00
	     2 442 989,00
	           26,37


Z rozpočtovaných upravených bežných výdavkov mesta v sume 9 263 531,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.3.2020 v celkovej výške  2 442 989,00 Eur, čo je 26,37 % čerpanie.

Bežné výdavky mesta sú upravené o finančné prostriedky zatiaľ nerozpustené do rozpočtov rozpočtových organizácií a držané v rezerve.

5. Kapitálové výdavky mesta: 

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

čerpania

	Kapitálové výdavky mesta
	     2 407 337,00
	     146 524,00
	             6,09


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov mesta v sume 2 407 337,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.3.2020 v sume 146 524,00 Eur, čo je 6,09 % plnenie.

6. Výdavkové finančné operácie mesta: 

	
	Rozpočet 

na rok 2020
	Skutočnosť k 31.3.2020
	% 

čerpania

	Finančné operácie
	   2 230 315,00
	     238 798,00
	           10,71

	   -finančné operácie
	     -1 168 856,00
	      -21 302,00
	

	Finan.operácie (upravené)
	     1 061 459,00
	        217 496,00
	          20,49


Finančné operácie mesta sú upravené o vrátené finančné zábezpeky a o splatenie krátkodobej úverovej linky .

Z rozpočtovaných upravených výdavkových finančných operácií mesta v sume 1 061 459,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.3.2020 v sume 217 496,00 Eur, čo je 20,49 % čerpanie.

	Hospodárenie mesta
	Skutočnosť k 31.3.2020



	
	

	Bežné  príjmy upravené
	                                     2 767 233,00

	Bežné výdavky upravené
	                                    2 442 989,00

	Bežný rozpočet
	                                    + 324 244,00                           

	Kapitálové  príjmy spolu
	                                         11 764,00       

	Kapitálové  výdavky spolu
	                                       146 524,00

	Kapitálový rozpočet 
	                                     -134 760,00               

	Príjmy z finančných operácií upravené
	                                       239 051,00

	Výdavky z finančných operácií upravené
	                                       217 496,00

	Rozpočet finančných operácií
	                                      + 21 555,00

	Príjmy spolu (PO úprave) 
	                                  3 018 048,00                     

	VÝDAVKY SPOLU (po úprave)
	                                  2 807 009,00

	Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta (po úprave)
	                            + 211 039,00


Upravený výsledok rozpočtového hospodárenia mesta k 31.3.2020 ako rozdiel príjmov a výdajov mesta je prebytok vo výške + 211 039,00 Eur. 

Vývoj ekonomických ukazovateľov mesta k 31.3.2020 
A. Úverová zadĺženosť:

Vývoj ukazovateľa úverovej zadĺženosti v priebehu obdobia január – marec 2020. Ukazovateľ nesmie presiahnuť úroveň hodnoty 60 % bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Vývoj ukazovateľa úverovej zadĺženosti v priebehu roku 2020:
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Vývoj ukazovateľa úverovej zadĺženosti v priebehu rokov 2012 – 2020:
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Vývoj ukazovateľa úverovej zadĺženosti v priebehu rokov 2012 – 2020 vo finančnom vyjadrení v Eur: 
[image: image6.emf]0
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	       Rok
	       2012
	       2013
	       2014
	       2015
	       2016

	     v Eur
	  4 938 840
	   4 621 908
	   4 554 976
	  4 334 534
	  3 874 920

	
	
	
	
	
	

	       Rok
	       2017
	       2018
	       2019
	     3/2020
	

	     v Eur
	  3 744 887
	   3 977 919
	   3 581 567
	  3 686 609
	


B. Záväzky po lehote splatnosti:
Vývoj ukazovateľa záväzkov po lehote splatnosti v priebehu obdobia január – marec 2020.

Ukazovateľ nesmie presiahnuť úroveň hodnoty 15 % bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. Záväzky z dodávateľských faktúr a zmlúv.

Vývoj ukazovateľa záväzkov po lehote splatnosti v priebehu roku 2020 v %:
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Vývoj ukazovateľa záväzkov po lehote splatnosti v priebehu rokov 2012 – 2020 v %:
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Vývoj ukazovateľa záväzkov po lehote splatnosti v priebehu roku 2020 vo finančnom vyjadrení v Eur:
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Vývoj ukazovateľa záväzkov po lehote splatnosti v priebehu rokov 2012 – 2020 vo finančnom vyjadrení v Eur:
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C. Celkový dlh mesta:
Vývoj ukazovateľa záväzkov celkového dlhu mesta v priebehu obdobia január – marec 2020.
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Vývoj ukazovateľa záväzkov po lehote splatnosti v priebehu rokov 2012 – 2020 vo finančnom vyjadrení v Eur:
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	       Rok
	       2012
	       2013
	       2014
	       2015
	       2016

	     v Eur
	 15 720 124
	 14 613 161
	 14 863 463
	 15 024 966
	 14 027 528

	       Rok
	       2017
	       2018
	       2019
	     3/2020
	

	    v Eur
	 13 570 108
	  13 329 189
	 12 446 386
	 12 026 581
	


Opatrenia prijaté Národnou radou SR 
Národná rada SR schválila dňa 2.4.2020 zákon č.67/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti pre obdobie pandémie i vo vzťahu k rozpočtovým pravidlám.
Obce počas obdobia pandémie:

· až do 31.12.2021 môžu na základe rozhodnutia zastupiteľstva použiť na úhradu bežných výdavkov  prostriedky rezervného fondu, kapitálové príjmy a návratné zdroje financovania

· v aktuálnom rozpočtovom roku môžu vykonávať zmenu rozpočtu, ktorými sa zvýši schodok rozpočtu aj po 31. auguste 
Opatrenia prijaté na úrovni Mesta Senica 
Súčasná situácia v súvislosti s pandémiou nového koronavírusu zasiahla aj do ekonomického chodu mesta.
Mesto Senica až do odvolania:

· pozastavilo všetky investičné akcie, ktoré sú financované z vlastného rozpočtu

· pokračuje len v investíciách, ktoré sú už v štádiu realizácie

· realizuje investície a projekty, na ktoré mesto získalo externé zdroje, prípadne investície a projekty s potrebným 5 % spolufinancovaním

·  obmedzilo nákup tovarov a služieb len na nevyhnutné potreby

·  údržby, opravy a stavebné práce budú prebiehať len pri havarijných stavoch

· obmedzilo priznávanie a vyplácania odmien

· prehodnotilo existujúce Dohody o vykonaní práce a pracovnej činnosti

Dôležité je, aby mesto vo vysokej miere prehodnotilo dotácie z Fondu Pro Senica pre spoločenské organizácie. 

Tieto opatrenia samozrejme platia aj pre všetky mestské organizácie, tak aby naozaj bola dodržaná maximálna úspornosť, efektívnosť a hospodárnosť vynaložených finančných prostriedkov.

Dopad pandémie na rozpočet príjmov mesta 
Okrem výpadku podielových daní, kde podľa najhoršieho scenára RRZ odhaduje výpadok 36 % oproti rozpočtu, teda 2,25 mil. Eur a Združenie miest a obcí Slovenska vydalo odhady výpadku na úrovni 28 – 30 %, teda výpadok na úrovni 2,00 mil. Eur, mesto neočakáva zásadný výpadok v ostatných príjmových oblastiach.
Aktuálne dňa 16. apríla 2020 mimoriadne zasadal Výbor pre daňové prognózy (VpDP). S cieľom informovať o potenciálnych vplyvoch pandémie koronavírusu SARS-CoV-2 priniesol strednodobú prognózu podielov z výnosu DPFO pre samosprávy v rokoch 2020-2023 vyplývajúcu zo záverov Výboru zverejnených 23. apríla 2020 a odhad Výnosu DPFO pre Mesto Senica na rok 2020 je vo výške 7 965 459,00 Eur, čo je oproti rozpočtu mesta 8 520 000,00 Eur, výpadok zhruba 7 %, čo vo finančnom vyjadrení znamená výpadok 550 tis. Eur.
Druhou najdôležitejšou zložkou daňových príjmou po podielových daniach sú dane z nehnuteľností, ktoré tvoria 22 % podiel na daňových príjmoch mesta.

Mesto neočakáva zásadnú stratu príjmov dane z nehnuteľností. Očakáva sa len posun v príjmoch na neskôr, pretože viac občanov a podnikateľských subjektov bude platiť vo viacerých splátkach v priebehu roka.
Mesto aktuálne v prvej polovici apríla expedovalo rozhodnutia elektronickou formou len právnických osobám a zhruba 200 rozhodnutí fyzickým osobám, ktoré majú aktivovanú elektronickú schránku a napriek tomu aktuálne k 23.4.2020 plníme rozpočet na 12 %. Najväčší objem rozhodnutí k dani z nehnuteľností bude expedovaný do domácností až v období na prelome mesiacov máj – jún 2020.
Aj z dôvodov preklenutia obdobia postupného a neskoršieho plnenia rozpočtu dane z nehnuteľností, bude mesto navrhovať navýšenie úverového rámca kontokorentného úveru z 220 tis. Eur na rámec čerpania 400 tis. Eur.

Ostané miestne dane sú k 31.3.2020 plnené zhruba na 25 % a priebežný výpadok neevidujeme ani v priebehu mesiaca apríl.
Poplatok za komunálny odpad bol k 31.3.2020 dokonca plnený na úrovni takmer 50 % oproti rozpočtu vo výške 402 tis. Eur.

Nedaňové príjmy boli k 31.3.2020 plnené zhruba na 31 % a aktuálne sme nezaznamenali výpadok pri príjmoch z prenájmu pozemkov či budov. 
Otázka je len ako sa bude vyvíjať v najbližších mesiacoch situácia pri mestských nájomných bytoch.
Kapitálové príjmy mesta z predaja majetku sú na rok 2020 rozpočtované veľmi citlivo, len na úrovni 100 tis. Eur a tento rozpočet je mesto v roku 2020 schopné naplniť.
V rámci kapitálových príjmov očakávame refundáciu finančných prostriedkov v rámci projektu Modernizácie učební I.ZŠ a IV.ZŠ v celkovej výške na úrovni 60 tis. Eur, ktoré neboli na rok  2020 rozpočtované.
V rezervnom fonde mesta je aktuálne 204 tis, Eur, ktoré môžme eventuálne použiť na rôzne výdavky mesta. Na základe hospodárenia mesta za rok 2019 a prerozdelenia výsledku hospodárenia, bude mestskému zastupiteľstvu predložený návrh na doplnenie rezervného fondu o ďalších 93 tis. Eur, čiže mesto bude disponovať s finančnými prostriedkami v rezervnom fonde na úrovni 297 tis. Eur. 

Dopad pandémie na rozpočet výdavkov mesta 
Na základe odhadov vývoja príjmovej časti rozpočtu mesto až do odvolanie pristúpilo už k vyššie spomínaným opatreniam a neustále prehodnocuje výdavky rozpočtu mesta a minimalizuje negatívny dopat na udržateľnosť rozpočtu potrebný na chod mesta.
Aktívne a dôsledne analyzujeme vývoj príjmovej a výdavkovej časti a analyzujeme reálny cash-flow finančných prostriedkov a jeho vplav na ekonomické ukazovatele.
V rámci bežných výdavkov rozpočtu:

· na základe zníženia náhrady mzdy pri prekážkach v práci na strane zamestnávateľa z dôvodu mimoriadnej situácie na 80 %, to znamená pri financovaní rozpočtových organizácií v rámci originálnych kompetencií predpokladáme úsporu v celkovej výške 120 - 150 tis. Eur (počas obdobia apríl – jún, 40 - 50 tis. Eur/mesiac)
· v rámci čerpania PN a OČR za mesiac marec 2020 sme dosiahli úsporu mzdových prostriedkov s odvodmi do posťovní v celkovej výške 19 tis. Eur

· v rámci čerpania PN a OČR za mesiac apríl 2020 predpokladáme ďalšiu úsporu vo výške 13 tis. Eur
· v rámci čerpania PN a OČR počas obdobia pandémie v ďalších mesiacoch, je predpoklad úspory mzdových prostriedkov s odvodmi do poisťovní zhruba 8 -10 tis. Eur/mesiac

· k 31.3.2020 bol ukončený pracovný pomer s 3 zamestnancami, ktorých pracovné miesta boli nahradené prerozdelením pracovnej náplne medzi existujúcimi zamestnancami – úspora na mzdových prostriedkoch po vyplatenom odstupnom a odchodnom a s úsporou príspevku na stravovanie v celkovej výške 19 tis. Eur
· obmedzením vyplácania odmien predpokladáme celkovú úsporu 20 tis. Eur 

· pri náhradách za rekreačné poukazy predpokladáme úsporu 27 tis. Eur

· pozastavením údržby budovy Mestského úradu úsporu 19 tis. Eur

· obmedzením výdavkov na propagáciu mesta úsporu 13 tis. Eur

· na začiatku roka 2020 boli prehodnotené a znížené úrokové miery na komerčných úveroch v Prima banke Slovensko s celkovou úporou pre rok 2020 vo výške 12 tis. Eur

· na výdavkoch na zimnú údržbu miestnych komunikácií úspora 55 tis. Eur

· obmedzením výdavkov na údržbu a opravu budov v majetku mesta úspora na úrovni 50 - 60 tis. Eur

· obmedzením výdavkov na údržbu verejnej zelene úspora 70 tis. Eur
· obmedzením výdavkov na údržbu miestnych komunikácií úspora na úrovni 60 – 70 tis. Eur

· obmedzením usporiadavania kultúrno-spoločenských a športových akcií,  predpokladaná úspora vo výške 35 tis. Eur
· prehodnotením dotácií z fondu Pro Senica podľa reálneho vývoja príjmov mesta s odporúčaním neposkytovania dotácií na kultúrno – spoločenské akcie, rozpočet schválený vo výške 140 tis. Eur

· v rámci celkových bežných výdavkov ďalšia úspora na tovaroch a službách v celkovej výške 100 tis. Eur 

Vzťah Mesto Senica – Rekreačné služby mesta Senica s.r.o.:

· udržanie stavu zamestnancov spoločnosti RsMS s.r.o. na výkon prác pre mesto

· zabezpečenie prevádzkových nákladov budov v správe bez nevyhnutných výdavkov
· v aktuálnom čase zatvorených prevádzok – žiaden komerčný príjem pre RsMS

· transfer z rozpočtu mesta zostáva hlavným zdrojom príjmu

· v rámci najhorších scenárov výpadku príjmov mesta -  výpadok na transfer pre RsMS na úrovni 50 – 100 tis. Eur
Vzťah Mesto Senica – Mestské kultúrne stredisko:

· zabezpečenie prevádzkových nákladov budov a objektov v správe bez nevyhnutných výdavkov
· príspevok z rozpočtu mesta zostáva hlavným zdrojom príjmu

· v aktuálnom čase zatvorených prevádzok – žiaden príjem pre MsKS

· v rámci finančného príspevku pre príspevkovú organizáciu Mestské kultúrne stredisko, očakávaný výpadok transferu na úrovni 20 - 40 tis. Eur 

V rámci kapitálových výdavkov rozpočtu:

· k 31.3.2020 bolo čerpanie rozpočtu vo výške 146 524,00 Eur. Na finančné vysporiadanie prebiehajúcich, resp. zrealizovateľných investičných akcií mesta budú potrebné finančné prostriedky z rozpočtu mesta v celkovej výške zhruba 1,4 mil. Eur, t.j. úspora oproti rozpočtu 1,0 mil. Eur.
Spomínané opatrenia v bežnom a kapitálovom rozpočte sú vyčíslené v sume od 1,6 až 1,9 mil. Eur .

Konkrétny celkový ekonomický dopad na rozpočet nevieme ešte presne definovať a výšky škrtov výdavkov budú hlavne závisieť od trvania mimoriadneho stavu.
V rámci rekapitulácie príjmov pracujeme podľa dostupných a posledných prognóz s výpadkom na úrovni 0,5 – 2,3 mil. Eur.

Avšak dôležité bude situáciu ohľadom vývoja príjmov neustále sledovať a vyhodnocovať, tak aby sme na aktuálne finančné dopady vedeli pružne reagovať.

V najbližšom období budú prijaté opatrenia podľa reálneho dopadu na príjmovú časť rozpočtu premietnuté aj do zmeny rozpočtu.
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				Príjem DPFO

		2006		4,105,748

		2007		4,331,722

		2008		5,198,265

		2009		4,808,150

		2010		3,922,920

		2011		4,723,048

		2012		4,923,062

		2013		4,781,339

		2014		5,083,299

		2015		5,803,903

		2016		6,596,923

		2017		6,951,548

		2018		7,753,330

		2019		8,497,397






